
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 436 / 2019

OGGETTO:  CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  E  DELLE 
ABITAZIONI  2019  -  CONFERIMENTO  DI  INCARICHI  DI  RILEVATORE  E 
SPESE  UFFICIO  CENTRALE  DI  CENSIMENTO  E  RELATIVI  IMPEGNI  DI 
SPESA ED ACCERTAMENTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Richiamati gli atti sotto indicati:
-  delibera di  C.C.  n.  50 del  20.12.2018 avente ad oggetto:  "Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021
 - delibera di C.C. n. 51 del 20.12.2018 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di 
previsione 2019/2021"
-  delibera  di  G.C.  n.  1  del  10.01.2019  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili  
di Settore"
-  delibera di  C.C.  n.  6  del  12.02.2019 ad oggetto:  "[…]  Variazioni  di  bilancio ai  sensi  
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento [...]”;
- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";
-  delibera di  G.C.  n.  17 del  14.02.2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  
Gestione  in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  6/2019  relativa  alle  variazioni  di  
bilancio - primo provvedimento";
-  delibera  di  C.C.  n.  12  del  18.03.2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.  32  del  21.03.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  Esecutivo  di 
Gestione in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  12/2019 relativa  alle  variazioni  di 
bilancio - Secondo Provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.   87  del   25/07/2019  ad  oggetto:   " […]  Variazioni  al  bilancio  di 
previsione  2019/2021   ai  sensi  dell'  art.  175  c.  5bis  del  D.Lgs.  267/2000  –  primo 
provvedimento";
- delibera di C.C. n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio,  
salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio   e  parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione  ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";
- delibera di G.C. n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio -  
variazione al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento della relativa delibera consiliare";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto il decreto del sindaco n. 17 del 10.07.2019 concernente conferimento dell'incarico di 
posizione organizzativa del Settore "Servizi al cittadino" dal 11 luglio 2019  per una durata 
pari a 12 mesi;

Vista la legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante bilancio di  previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2018 e bilancio triennio 2018-2020 dell’anno 2018, all’art. 1, commi da 
227 a 237, sono stati indetti e finanziati i censimenti permanenti;

Richiamate:
− la deliberazione dell’ISTAT n. CDLIII del 26/3/2018 con la quale è stato approvato il  

Piano  Generale  del  Censimento  permanente  della  popolazione  e  delle  abitazioni 
(PGC), atto programmatorio di natura generale che detta le linee di indirizzo in merito 
alla  pianificazione,  all’organizzazione  ed  all’esecuzione  delle  operazioni  relative  al 
censimento permanente della popolazione e delle abitazioni;

− la  circolare  dell’Istat  n.1  del  06/04/2018,  avente  per  oggetto:  “Censimento 
permanente della popolazione 2018: Costituzione e compiti  degli  Uffici Comunali di 
Censimento e modalità di selezione e requisiti professionali di coordinatori, operatori di 
back office e rilevatori”;

− la Circolare n.1d -  Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 
2019: rilevazione Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494) 

− la  Circolare n. 2 -  Censimento permanente della popolazione 2019: modalità di 
selezione e requisiti professionali di coordinatori, operatori di back office e rilevatori, 
assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale;

− la Circolare n. 3 - Censimento permanente della popolazione 2019 - struttura del 
contributo forfettario variabile; 

Dato atto che :
− con determinazione n. 318 del 04/06/2019 è stato costituito l’Ufficio Comunale di  

Censimento (UCC) per il “Censimento permanente della popolazione e della abitazioni 
2019”;

− con determinazione n. 227 del 13/06//2018 è stato approvato l’avviso di selezione 
pubblica per la formazione di una graduatoria finalizzata al conferimento di incarico di 
rilevatore  per  il  censimento permanente  della  popolazione e delle  abitazioni  2018-
2021.

− con determinazione n. 293 del 17/07/2018 è stata approvata la graduatoria per il  
conferimento di incarichi di rilevatore per il censimento permanente della popolazione 
e delle abitazioni dalla quale risulta che i primi due classificati sono Chierici Andrea e 
Quaglia Iris;

Considerato che:
− nell’allegato A) del Piano generale del Censimento permanente della popolazione e 

delle abitazioni, è stato stimato il fabbisogno di n. 2 rilevatori per questo Comune da 
nominare in occasione del Censimento 2019;

− l’Istat provvede  a  rimborsare  a  questo  Comune  le  spese  da  sostenersi  per 
l’esecuzione delle operazioni relative al Censimento permanente della popolazione e 
delle abilitazioni 2019, compreso il pagamento dei rilevatori per l’attività svolta;

Acquisite:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- la disponibilità all’incarico di rilevatore da parte del Sig. Chierici Andrea, classificatosi al  
n.  1 della sopra citata graduatoria,  tramite comunicazione scritta e l’autorizzazione del 
Responsabile di Settore (Prot. n.15136 del 08/08/2019);
- la disponibilità all’incarico di rilevatore da parte della Sig.ra Quaglia Iris (codice soggetto 
210079  CFAESID),  classificatasi  al  n.  2  della  sopra  citata  graduatoria,  tramite 
comunicazione scritta avente protocollo n. 15124 del 08/08/2019;

Ritenuto pertanto di conferire l’incarico di rilevatore per il Censimento Permanente della 
Popolazione e delle abitazioni  per  l’anno 2019 previa sottoscrizione di  un disciplinare, 
inteso come atto di natura contrattuale, nel quale vengono specificati i rispettivi diritti ed 
obblighi  fino al termine dell’indagine prevista   il 20 dicembre 2019, fatte salve eventuali 
proroghe disposte dall’ISTAT:
- Chierici  Andrea nato a Reggio Emilia il  30/10/1974 residente in Reggio Emilia in Via 
Fenulli, n. 69 ;
- Quaglia Iris nata a Scandiano  (RE)  il 23/10/1988 residente a Casalgrande  in via Karl 
Marx,  n.20;

Ritenuto nel contempo, di approvare lo schema del disciplinare di incarico, allegato alla 
presente  determinazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  il  conferimento  di 
incarico di  lavoro autonomo e occasionale per  l’indagine in oggetto,  che consta di  17 
articoli;

Dato atto che l’incarico di  rilevatore si  configura come un rapporto di  lavoro autonomo 
occasionale, il cui compenso sarà costituito da una somma al lordo delle ritenute di legge 
e di qualsiasi onere accessorio, proporzionato all’attività effettivamente svolta;

Preso  atto  che,  secondo  quanto  stabilito  dall’Istat  nella  circolare  3/2019  relativa  al 
censimento,  sono  previste  due  tipologie  di  contributo,  diversificate  per  i  due  tipi  di  
rilevazione.
Il  contributo forfettario variabile legato alle  attività di  conduzione delle interviste per  la 
Rilevazione Areale sarà calcolato nella misura di:
A.  11  euro  per  ogni  questionario  faccia  a  faccia  compilato  presso  l’abitazione  della 
famiglia;
B.  8  euro  per  ogni  questionario  compilato  presso  il  CCR (tramite  Pc  o  tablet)  con  il  
supporto di un operatore o di un rilevatore.
Il contributo per ogni questionario compilato (A e B) sarà inoltre incrementato di:
- 3,50 euro se la famiglia ha un intestatario con cittadinanza straniera;
- 4 euro se l’operatore che effettua l’intervista ha partecipato alla formazione in aula e ha 
svolto i moduli formativi a distanza (FAD).
Saranno inoltre corrisposti contributi pari a:
C. 1 euro per indirizzo verificato/inserito;
D. 1 euro per abitazione non occupata;
E. 1 euro per individuo verificato.
Si  specifica  che  il  contributo  per  “abitazione  non  occupata”  non  sarà  corrisposto  per 
abitazioni in edifici in costruzione o inagibili.
Il  contributo forfettario variabile legato alle  attività di  conduzione delle interviste per  la 
Rilevazione da Lista sarà calcolato nella misura di:
A.  14  euro  per  ogni  questionario  faccia  a  faccia  compilato  presso  l’abitazione  della 
famiglia;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

B.  9  euro  per  ogni  questionario  compilato  tramite  intervista  telefonica  effettuata  dagli  
operatori comunali o dai rilevatori utilizzando postazioni telefoniche del Comune;
C. 8 euro per ogni questionario compilato presso il CCR tramite intervista faccia a faccia 
(tramite Pc o tablet) con un operatore o un rilevatore;
D. 5 euro per ogni questionario compilato dalla famiglia presso il CCR con il supporto di un 
operatore comunale o di un rilevatore.
Il contributo per ogni questionario compilato (A, B e C) sarà inoltre incrementato di:
- 3,50 euro se la famiglia ha un intestatario con cittadinanza straniera;
- 4 euro se l’operatore che effettua l’intervista ha partecipato alla formazione in aula e ha 
svolto i moduli formativi a distanza (FAD).
Relativamente alla formazione, il percorso si compone di due fasi:  la prima prevede la 
fruizione online di un pacchetto di auto-formazione e la seconda un incontro formativo da 
svolgere in aula. Il relativo contributo ammonta a 25 per ciascun rilevatore.
In fase di consuntivo finale il contributo variabile per il 2019 (stimato dall’Istat utilizzando i  
risultati del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni - edizione 2018) 
potrà subire variazioni sulla base dei risultati della rilevazione. 
I conteggi per l’erogazione del contributo variabile saranno effettuati attribuendo l’intervista 
all’operatore che ha inserito l’esito finale nel Sistema di Gestione dell’Indagine (SGI).

Vista la circolare ISTAT (Prot.  ISTAT n.0708700/19 del  05/04/2019)  avente ad oggetto 
“Circolare  n.1d  -  Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  2019: 
rilevazione Areale (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494)” e l’allegato B) del Piano 
generale  del  Censimento  permanente  che stabiliscono gli  importi  stimati  dei  contributi 
come segue:

contributo  fisso per  gli  aspetti  organizzativi  legati  alle  operazioni  necessarie  ad 
assicurare le attività di compilazione: rilevazione Areale € 216 + rilevazione da Lista € 987 
contributo formazione per componenti UCC: € 70,00  (10 euro per N. 4 formazioni on line 
e 15 euro per N. 2 formazioni in aula) per un totale di 1.273,00 €;

contributo variabile legato all’attività di rilevazione: rilevazione Areale 2019 € 941,00 + 
rilevazione da Lista 2019 € 2.095,00 
contributo formazione per rilevatori: € 50 (25 euro per n. 2 rilevatori) 
per un totale di € 3.086,00;

Ritenuto di assumere l’impegno di spesa relativamente al compenso dovuto ai rilevatori 
secondo i criteri dianzi specificati  in ragione e corrispondenza del contributo variabile e 
per la formazione;

Precisato  che  eventuali  incrementi  del  contributo  variabile  riconosciuti  ed  erogati  a 
consuntivo da parte dell’Istat verranno assegnati ai rilevatori, come ulteriore compenso ad 
essi spettante, in proporzione a quello già calcolato secondo i suddetti criteri legati allo 
svolgimento dell’attività contestualmente alla successiva determina di liquidazione;

Preso atto che:
- il Sig. Chierici  Andrea non risulta titolare di partita iva come da dichiarazione sostitutiva 
presentata in data 08/08/2019 prot. n. 15136;
- la Sig.ra  Quaglia Iris non risulta titolare di partita iva come da dichiarazione sostitutiva 
presentata in data 08/08/2019 prot. n. 15124;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato, altresì, atto che:
- l’Art. 70-ter “Compensi ISTAT” del CCNL 2016-2018 funzioni locali dispone che:
1. Gli enti possono corrispondere specifici compensi al personale per remunerare  
prestazioni connesse a indagini statistiche periodiche e censimenti permanenti, rese al  di 
fuori dell’ordinario orario di lavoro.
2. Gli oneri concernenti l’erogazione dei compensi di cui al presente  articolo trovano  
copertura esclusivamente nella quota  parte del contributo onnicomprensivo e forfetario 
riconosciuto dall’Istat e dagli Enti e Organismi pubblici autorizzati per  legge, confluita  nel 
Fondo Risorse decentrate, ai sensi  dell’art. 67, comma 3, lett. c).
- il Responsabile del censimento e i componenti dovranno svolgere lavoro straordinario 
per l’organizzazione e gestione dello stesso;

Visto il  vigente Ordinamento generale degli uffici e dei servizi Comunali  e richiamati  in 
particolare gli artt. 38 e da 40 a 51; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto:
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012,
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019),
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) Di  affidare,  per le motivazioni  espresse in narrativa,  l’incarico di  rilevatore per  il 
Censimento Permanente della Popolazione e delle abitazioni per l’anno 2019 fino al 
20 dicembre 2019 (fatte salve eventuali proroghe disposte dall’ISTAT) ai primi due 
classificati della graduatoria approvata con determinazione n. 293 del 17/07/2018 e 
cioè a:
- Chierici Andrea nato a Reggio Emilia il 30/10/1974 residente in Reggio Emilia in 
Via Fenulli, n. 69, (codice soggetto 208540 CFAESID)
- Quaglia Iris nata a Scandiano  (RE)  il 23/10/1988 residente a Casalgrande  in via 
Karl Marx,  n.20, (codice soggetto 210079 CFAESID)
dando atto che in caso si rendano necessarie sostituzioni si affideranno gli incarichi 
direttamente ai soggetti successivi nella graduatoria citata in premessa che diano 
immediata disponibilità;

2) Di  approvare lo  schema  del  disciplinare  di  incarico,  allegato  alla  presente 
determinazione  a  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  contenente  norme  e 
condizioni  per  l’affidamento  dell’incarico  di  lavoro  autonomo  e  occasionale  di  di 
rilevatore  per  il  Censimento  Permanente  della  Popolazione e delle  abitazioni  per 
l’anno 2019 che consta di n. 17 articoli;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3) Di  dare  atto  che  si  provvederà  ad  effettuare  la  pubblicazione  sul  sito  web  del 
Comune di Casalgrande, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013;

4) Di dare atto che
- la spesa necessaria al pagamento del compenso ai rilevatori stimata, come indicato 
in premessa, in €. 3.086,00,
-  la spesa necessaria al pagamento del lavoro straordinario svolto dal responsabile 
dell’indagine e dai componenti dell’UCC
trovano finanziamento nell’assegnazione rispettivamente del contributo variabile e di 
quello fisso indicati in narrativa da parte dell’ISTAT;

5) Di  assumere  l’impegno  di  spesa   complessiva  (presunta)  alla  missione  01 
programma 07 del Bilancio 2019-2021:
PER I RILEVATORI
- € 2.844,24 al capitolo n. 630500 art. 0 “Spese per svolgimento censimenti”,
- € 241,76 al capitolo n. 1701700 art 1 “I.R.A.P. occasionali indagini statistiche ISTAT” 
del Bilancio 2019-2021,
PER IL PERSONALE DELL’UCC (arrotondato all’euro intero)
-  €  963,00   al  capitolo  n.  610110  art.  99  “Stipendi  personale  di  ruolo  serv. 
Demografici”,
-  €  230,00  al  capitolo  n.  610110  art.  6  “Oneri  prev.li  personale  di  ruolo  serv. 
Demografici”,
- €   82,00  al capitolo n. 6701700 art. 99 “IRAP personale di ruolo serv. Demografici”;

6) Di dare atto, altresì, che:
- la liquidazione del compenso stabilito ai rilevatori, corrispondente all’effettivo lavoro 
svolto, verrà effettuata  in una unica soluzione, successivamente al rimborso da parte 
dell’Istat  dell’importo  dovuto  per  il  pagamento  del  rilevatore,  il  controllo  e 
l’organizzazione dell’indagine,  la partecipazione alle riunioni d’istruzione;
- qualora vengano riconosciuti incrementi del contributo variabile erogati a consuntivo 
da parte dell’Istat, questi verranno assegnati ai rilevatori, come ulteriore compenso 
ad  essi  spettante,  in  proporzione  a  quello  già  calcolato  e  verrà  assunto  il 
conseguente impegno di spesa contestualmente alla liquidazione;
- la liquidazione degli straordinari seguirà tempi e modalità ordinarie nei limiti degli  
importi erogati a tal fine dall’ISTAT;

7) Di  dare  mandato  al  Servizio  Finanziario  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento a favore dei rilevatori in base alla rendicontazione dell’Istat  a seguito di 
adozione di apposita determinazione;

8) Di  accertare  in  entrata  €  4.359,00  ai  sensi  della  circolare  ISTAT (Prot.  ISTAT 
n.0708700/19  del  05/04/2019)  avente  ad  oggetto  “Circolare  n.1d  -  Censimento 
Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  2019:  rilevazione  Areale  (IST-
02493) e rilevazione da Lista (IST-02494)”  e secondo quanto fissato dall’allegato B) 
del  Piano  generale  del  Censimento  permanente  al  capitolo  2003500  art.  0  del 
Bilancio 2019-2021 (Esercizio 2019);

9) Di dare atto:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- che l'esigibilità della liquidazione è prevista entro il 31/12/2019
c che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 
213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019),

10) Di demandare al RUCC:
- la comunicazione all'Istat i nominativi dei rilevatori ed agli stessi l'avvenuta nomina;
-  l’inserimento  nel  Sistema di  Gestione  Indagini  (SGI)  dei  rilevatori  come  sopra 
generalizzati;

11) Di  ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art.  23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/
PEG

Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Accerta-
mento

2003500/0 2019 191 CONTRIBUTO 
CENSIMENTO 
PERMANENTE 
2019

ISTITUTO 
CENTRALE DI 
STATISTICA

€ 4.359,00

Impegno 630500/0 2019 1509 INCARICHI DI 
RILEVATORE PER 
IL CENSIMENTO 
2019

DIVERSI € 2.844,24

Impegno 1701700/1 2019 1510 INCARICHI DI 
RILEVATORE PER 
IL CENSIMENTO 
2019 

I.R.A.P. 
REGIONE 
EMILIA 
ROMAGNA

€ 241,76

Impegno 610110/99 2019 1511 STRAORDINARIO 
CENSIMENTO 
PERMANENTE 
2019 

DIVERSI € 963,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 610110/6 2019 1512 STRAORDINARI 
PER IL 
CENSIMENTO 
PERMANENTE 
2019

INPDAP 
CASSA 
PENSIONI 
CPDEL

€ 230,00

Impegno 6701700/99 2019 1513 STRAORDINARI 
PER IL 
CENSIMENTO 
PERMANENTE 
2019

I.R.A.P. 
REGIONE 
EMILIA 
ROMAGNA

€ 82,00

 

Lì, 08/08/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI CASALGRANDE 

PROVINCIA DI REGGIO NELL'EMILIA 

 

Scrittura privata per il conferimento dell’incarico di RILEVATORE per le “Rilevazioni Areale e da Lista 

del Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni” - Anno 2019 

 

Con la presente scrittura privata, da far valere ad ogni effetto di legge, l’anno 2019 il giorno _____ del 

mese di _______. 

t r a 

-  la Dott. BARCHI ROBERTA nata a Reggio Emilia il 06/02/1968, domiciliata per la carica in 

CASALGRANDE presso la sede del Comune di CASALGRANDE (Piazza Martiri della Libertà 1 42013), il 

quale interviene non in proprio ma esclusivamente nel nome per conto e nell'interesse dell’Ente 

medesimo - P.IVA 00284720356, nella sua qualità di Responsabile del Settore Servizi al Cittadino, per 

dare esecuzione alla Determinazione n. ____ del __________ 

E 

-  __________  (C.F ______________) nata a _________  (RE)   il ______ residente a _______  in 

via ________  n.__ 

 

si conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1 - Oggetto dell'incarico 

Oggetto dell’incarico è l’attività di rilevazione nell’area territoriale del Comune di CASALGRANDE, 

affidata nell’ambito delle “Rilevazioni Areale e da Lista del Censimento Permanente della popolazione e 

delle abitazioni 2019”. Tale collaborazione rientra nelle categorie delle prestazioni d’opera occasionale 

di cui all’art. 2222 del Codice Civile. L’incarico non può configurarsi in alcun modo e per nessun motivo 

come rapporto di lavoro subordinato. La collaborazione sarà svolta in regime di autonomia, senza alcun 

vincolo di subordinazione e senza inserimento nella dotazione organica dell’ente. 

Art. 2 - Compiti dei rilevatori 

I rilevatori dovranno svolgere tutti i compiti legati all’effettuazione dell’indagine e tutti gli altri compiti 

loro affidati dal Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento per garantire il corretto svolgimento 

della rilevazione, e in particolare: 

-  partecipare agli incontri formativi e completare tutti i moduli formativi predisposti da Istat e 

accessibili tramite apposita piattaforma web; 

-  gestire quotidianamente, mediante uso del Sistema di gestione delle indagini predisposto dall’ 

Istat (SGI), il diario relativo al campione di indirizzi per la rilevazione Areale e di unità di rilevazione per 

la rilevazione da Lista loro assegnati; 

-  effettuare le operazioni di rilevazione dell’indagine Areale relativamente alle sezioni di 

Censimento/indirizzi assegnati;  

-  effettuare le interviste alle unità della rilevazione da Lista non rispondenti tramite altro canale, 

tenendo conto degli orari di presenza dei componenti nell’alloggio e fornendo loro informazioni su 

finalità e natura obbligatoria della rilevazione;  

-  segnalare al responsabile dell’UCC eventuali violazioni dell’obbligo di risposta ai fini dell’avvio 

della procedura sanzionatoria di cui all’art. 11 del D.Lgs 6 settembre 1989, n. 322 e successive 

modificazioni; 

-  coadiuvare l’Ufficio Comunale di Censimento nella gestione del Centro Comunale di 

Rilevazione; 

-  svolgere ogni altro compito loro affidato dal responsabile dell’UCC o dal coordinatore, inerente 

le rilevazioni. 

Art. 3 - Obblighi dei rilevatori 

I rilevatori sono vincolati al segreto d'ufficio e statistico ai sensi degli articoli 8 e 9 del decreto 

legislativo 6 settembre 1989 n. 322, modificati dal decreto legislativo n. 281/99. 

copia informatica per consultazione



 

I rilevatori sono inoltre soggetti al divieto di cui all'articolo 326 del codice penale e, in quanto incaricati 

del trattamento dei dati personali, sono tenuti al rispetto delle istruzioni tecniche e organizzative 

impartite al fine di garantire il conseguimento degli obiettivi della rilevazione nel rispetto delle regole 

poste a tutela della riservatezza; sono inoltre tenuti al rispetto del provvedimento n. 13 del 31 luglio 

2002 (G.U. n. 230 del 01.10.2002) emanato dal Garante per la protezione dei dati personali “Codice di 

deontologia e di buona condotta per i trattamenti di dati personali a scopi statistici e di ricerca 

scientifica effettuati nell’ambito del Sistema statistico nazionale. 

I dati raccolti in occasione delle rilevazioni censuarie sono assoggettati alla normativa in materia dei 

dati personali (Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016, Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 

196 e successive modifiche e integrazioni, e “Codice di deontologia e di buona condotta per i 

trattamenti di dati personali a scopi statistici e di ricerca scientifica effettuati nell’ambito del Sistema 

statistico nazionale” allegato A.3 del citato Decreto Legislativo n. 196/2003) e di tutela del segreto 

statistico (art. 9 del Decreto Legislativo 6 settembre 1989, n. 322). 

In tutte le fasi della rilevazione, e in particolare nei rapporti con i rispondenti, il comportamento dei 

rilevatori deve ispirarsi ai principi di trasparenza e correttezza e deve essere diretto a favorire un clima 

di collaborazione alla rilevazione e a ridurre al minimo il fastidio statistico. 

L’incarico è di natura strettamente personale. I compiti indicati all’art. 2 devono essere svolti 

personalmente dal rilevatore che non può pertanto avvalersi di eventuali sostituti o ausiliari. 

In particolare i rilevatori dovranno rendere nota la propria identità attraverso l'esibizione dell’apposito 

tesserino di riconoscimento. 

E' fatto assoluto divieto ai rilevatori di svolgere attività diverse da quelle proprie dell’indagine e di 

raccogliere informazioni non previste dai questionari di rilevazione. 

E’ fatto divieto di utilizzare i dati personali ai quali si abbia accesso per lo svolgimento della propria 

attività lavorativa per finalità od operazioni diverse da quelle espressamente autorizzate, di diffondere i 

medesimi dati o consentirne l’accesso a soggetti non autorizzati. 

La violazione delle disposizioni in materia di protezione dei dati personali determina responsabilità sul 

piano civile, amministrativo e penale, secondo quanto stabilito dalle disposizioni legislative in materia 

vigenti. 

Articolo 4 - Durata e luogo dello svolgimento dell'incarico 

L'incarico decorre dalla data di sottoscrizione del presente atto e ha durata limitata alla corretta e 

completa esecuzione da parte del rilevatore dei compiti di rilevazione elencati nell'articolo 2. 

L’attività di rilevazione dovrà comunque concludersi entro il 20 dicembre 2019, fatte salve eventuali 

proroghe disposte dall’ISTAT. 

L’incarico si svolgerà nell’ambito del territorio comunale. 

Art. 5 - Compenso 

La prestazione verrà liquidata secondo gli importi sotto indicati, sulla base dei rendiconti risultanti sulla 

piattaforma SGI (Sistema di Gestione delle Indagini) e validati dal Responsabile comunale della 

rilevazione. Ai rilevatori sarà corrisposto un compenso lordo onnicomprensivo pari a: 

Rilevazione AREALE 

A.  11,00 € per ogni questionario faccia a faccia compilato presso l’abitazione della famiglia; 

B.  8,00 € per ogni questionario compilato presso il CCR (tramite Pc o tablet) con il supporto di un 

operatore o di un rilevatore. 

Il compenso per ogni questionario compilato (A e B) sarà inoltre incrementato di: 

- 3,50 € se la famiglia ha un intestatario con cittadinanza straniera; 

- 4,00 € se l’operatore che effettua l’intervista ha partecipato alla formazione in aula e ha svol-

to i moduli formativi a distanza (FAD). 

C. 1,00 € per indirizzo verificato/inserito; 

D.  1,00 € per abitazione non occupata; 

E.  1,00 € per individuo verificato. 

Si specifica che il compenso per “abitazione non occupata” non sarà corrisposto per abitazioni 

in edifici in costruzione o inagibili. 

copia informatica per consultazione



 

Rilevazione da Lista: 

A.  14,00 €  per ogni questionario faccia a faccia compilato presso l’abitazione della famiglia; 

B.  9,00 €  per ogni questionario compilato tramite intervista telefonica effettuata dai rilevatori uti-

lizzando postazioni telefoniche del Comune; 

C.  8,00 €  per ogni questionario compilato presso il CCR tramite intervista faccia a faccia (tramite 

Pc o tablet) con un rilevatore; 

D.  5,00 €  per ogni questionario compilato dalla famiglia presso il CCR con il supporto di un rileva-

tore. 

Il compenso per ogni questionario compilato (A, B e C) sarà inoltre incrementato di: 

- 3,50 € se la famiglia ha un intestatario con cittadinanza straniera; 

- 4,00 € se l’operatore che effettua l’intervista ha partecipato alla formazione in aula e ha svolto i mo-

duli formativi a distanza (FAD). 

Relativamente alla formazione, il percorso si compone di due fasi: la prima prevede la fruizione online 

di un pacchetto di autoformazione e la seconda un incontro formativo da svolgere in aula. Il relativo 

contributo ammonta a 25 per ciascun rilevatore. 

Il compenso è omnicomprensivo e non dà diritto ad alcun rimborso di spese sostenute dal rilevatore 

per l’espletamento dell’incarico. Tali importi saranno soggetti a tutte le trattenute dovute in base alle 

leggi vigenti. 

Il compenso potrà essere integrato a seguito di ulteriori trasferimenti da parte dell’ISTAT al Comune in 

proporzione a quanto già attribuito in base all’attività svolta. 

Art. 6 - Modalità di pagamento 

Il pagamento delle competenze, al lordo dell’eventuale ritenuta d’acconto ai fini IRPEF nella misura vi-

gente al momento del pagamento, avverrà dietro presentazione di regolari note contenenti tutti gli e-

lementi necessari per il calcolo del compenso solo a seguito della regolare conclusione di tutte le pre-

stazioni affidate e dopo che l’Istat avrà erogato al Comune la somma dovuta successivamente alle veri-

fiche e controlli, anche qualitativi, di sua competenza.  

Art. 7 - Copertura assicurativa 

L’ISTAT ha stipulato una specifica polizza integrativa di assicurazione infortuni a favore degli addetti alla 

rilevazione, che copre gli eventi di morte o di invalidità permanente verificatisi nell’esercizio delle 

proprie funzioni, svolte secondo le modalità previste dall’ISTAT e nei periodi di effettiva attività. 

Art. 8 - Strumentazioni informatiche 

Al rilevatore verranno fornite strumentazioni informatiche (tablet) da parte dall’Amministrazione 

all’inizio della prestazione; tali strumentazioni dovranno essere utilizzate e conservate con cura dal 

rilevatore per preservarle da eventuali danni e dovranno essere riconsegnate in perfetta efficienza al 

termine della rilevazione. 

Le strumentazioni informatiche fornite dovranno essere utilizzate esclusivamente per fini censuari. 

In caso di furto/smarrimento dei tablet il rilevatore deve darne immediata comunicazione al 

Responsabile comunale, che dovrà effettuare denuncia presso le autorità competenti al più presto 

possibile e comunque non oltre le 48 ore solari dall’avvenimento. 

Nei casi suddetti e/o di danneggiamento delle stesse l’ente comunale si riserva di porre in essere 

eventuali azioni risarcitorie.   

Art. 9 - DUVRI 

Le parti dichiarano di conoscere ed accettare il Duvri Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 

Interferenza che, in allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente contratto. 

Art. 10 - Verifica prestazioni - Risoluzione per inadempimento 

Fermo restando l’inesistenza del vincolo di subordinazione, spetta al Responsabile dell’Ufficio 

Comunale di Censimento, coadiuvato dal coordinatore, la verifica delle prestazioni e del rispetto dei 

tempi concordati e la segnalazione al collaboratore di eventuali inadempienze. L’ente comunale si 

riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il rapporto qualora venga riscontrato, da parte del 

rilevatore, un inadempimento rispetto agli obblighi contrattuali previsti e disciplinati dal presente 

contratto. 

copia informatica per consultazione



 

Art. 11 - Recesso 

E’ facoltà delle parti recedere motivatamente dal contratto previo un periodo di preavviso di almeno 

10 giorni; in tal caso l’ente comunale corrisponderà quanto dovuto proporzionalmente all’attività 

svolta, salvo indennizzo per eventuali danni derivati dall’estinzione anticipata del rapporto. 

Art. 12 - Foro competente 

Per eventuali controversie che dovessero insorgere nell’applicazione del presente contratto e che non 

siano risolvibili in via amichevole è competente il Foro di Reggio Emilia. 

Art. 14 - Spese contrattuali 

Sono a carico dell’incaricato tutte le spese inerenti e conseguenti la stipulazione del presente 

contratto, oltre alle spese derivanti dalle modalità di pagamento, come accrediti in conto corrente 

bancari o postali. 

Art. 15 - Privacy - informativa ai sensi dell’art 13 del regolamento UE n. 679/2016 

"Ai sensi e per gli effetti dell’Articolo 13 del Regolamento 679/2016/UE "General Data Protection 

Regulation", informiamo che il Comune di Casalgrande tratta i dati personali a lei riferiti. Il Comune di 

Casalgrande, in qualità di Titolare del trattamento, garantisce che il trattamento dei suoi dati personali 

si svolga nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali, nonché della sua dignità, con particolare 

riferimento alla riservatezza, all'identità personale e al diritto alla protezione dei dati personali. 

L’informativa completa, comprensiva di tutti i contenuti di cui al citato articolo 13 del regolamento 

679/2016/UE è presente sul sito web del Comune di Casalgrande ed a disposizione in modalità 

analogica presso gli uffici dell’ente stesso di cui i recapiti sono pubblicati sul medesimo sito web 

istituzionale.”  LINK: http://www.comune.casalgrande.re.it/Sezione.jsp?idSezione=2533 

Art. 16 - Rispetto del codice di comportamento 

Ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165” e dell'art. 1 del Codice di comportamento del Comune di Casalgrande, adottato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 117/2013, l'incaricato  si impegna, pena la risoluzione del 

contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici disponibili al seguente  

LINK http://www.comune.casalgrande.re.it/Sezione.jsp?titolo=Atti+generali&idSezione=55, per quanto 

compatibili. 

Art. 17 - Rinvio 

Per quanto non previsto dal presente contratto le parti fanno riferimento a quanto stabilito dalla 

normativa vigente in materia di attività autonoma d’opera intellettuale occasionale come regolata dagli 

articoli 2222 seguenti del Codice Civile, alle disposizioni contenute nell’avviso di selezione e nelle circolari 

/ istruzioni dell’Istat. 

La sottoscrizione del presente atto costituisce accettazione delle condizioni e delle modalità in esso 

richiamate e contenute e vale come comunicazione del conferimento dell’incarico di rilevatore e del 

connesso incarico al trattamento dei dati personali. 

Il presente contratto, redatto in due originali, viene letto e sottoscritto dalle parti ed è soggetto a 

registrazione solo in caso d’uso. 

 

 

Per il Comune di CASALGRANDE 

La Responsabile __________________________ IL RILEVATORE __________________________

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 436 del 08/08/2019

Posizione Organizzativa  SERVIZI DEMOGRAFICI 

Proposta n° 779/2019

Oggetto:  CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  E  DELLE  ABITAZIONI  2019  - 
CONFERIMENTO  DI  INCARICHI  DI  RILEVATORE  E  SPESE  UFFICIO  CENTRALE  DI 
CENSIMENTO E RELATIVI IMPEGNI DI SPESA ED ACCERTAMENTI . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 08/08/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 436 del 08/08/2019

SERVIZI DEMOGRAFICI

Oggetto:  CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI 2019 - CONFERIMENTO DI INCARICHI DI RILEVATORE E SPESE 
UFFICIO CENTRALE DI CENSIMENTO E RELATIVI IMPEGNI DI SPESA ED 
ACCERTAMENTI. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 08/08/2019 al 23/08/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 26/08/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


